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Úvod

Přestoţe jiţ bylo na téma hodnot a hodnotových orientací napsáno mnoho

prací a provedena řada výzkumů, je tato problematika v současné době stále velmi

aktuální.

Ţijeme totiţ v hektické době, plné změn, zahlceni masovým konzumem a

velkým mnoţstvím informací, ovlivňováni diktátem módy a reklamou. Často

slýcháme o krizi hodnot, krizi mezilidských vztahů, krizi rodiny. Jsme svědky toho,

jak se osobní prospěch a prestiţ stává hlavním motivem jednání, jsme svědky

bezohlednosti, lhostejnosti a rostoucí agresivity. Jak čelit těmto a mnoha dalším

rizikům?

Souhlasím s Kučerovou (1996), ţe není jiné cesty, neţ péče rodičů, učitelů a

vychovatelů o zdravý vývoj dětí, příprava nových generací pro odpovědný ţivot,

vedení k práci a vzdělávání, k solidaritě, ochraně přírody i kulturních hodnot.

Tématem předkládané práce je hodnotová orientace ţáků základní školy.

Vybrala jsem si jej proto, neboť je mi tato problematika profesně blízká a zajímá

mne. Myslím si, ţe by kaţdý pedagog měl znát hodnotovou orientaci svých ţáků a

podle toho ji zpětně ovlivňovat. Výchovou k hodnotám jim pomáhá orientovat se ve

světě, který je obklopuje.

Cílem bakalářské práce je zmapovat hodnotovou orientaci ţáků mladšího a

staršího školního věku na vybrané základní škole a porovnat shody a rozdíly obou

skupin v postoji k některým hodnotám. Zajímá mne, které hodnoty ţáci

upřednostňují a jak svoji volbu zdůvodňují, kdo je pro ně vzorem, kterých vlastností

si váţí u svých kamarádů, co pro ně znamená vzdělání, ale i za co utratí nejvíce

peněz, jak tráví svůj volný čas nebo co by si nejvíce přáli.

Obsahově je práce členěna na teoretickou a praktickou část, celkem obsahuje

čtyři kapitoly.

V první kapitole se věnuji vymezení základních pojmů hodnoty, hodnocení,

hodnotový ţebříček a hodnotová orientace. Také zde uvádím klasifikaci hodnot a

nastiňuji problematiku výchovy k hodnotám.
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Druhou kapitolu jsem věnovala charakteristice mladšího a staršího školního

věku z hlediska vývojové psychologie. Zaměřila jsem se především na psychický a

sociální rozvoj.

Třetí kapitola obsahuje vymezení výzkumného cíle, výzkumný problém a

stanovení hypotéz, dále pak popis uţité metody a vlastního výzkumu, taktéţ

charakteristiku výzkumného vzorku a prostředí.

V poslední kapitole předkládám výsledky výzkumného šetření na vybrané

základní škole, ke kterému byla pouţita metoda dotazníku a které jsou doloţeny

tabulkami, grafy a komentáři. V diskusi porovnávám vlastní výsledky šetření

s výsledky uvedenými v literatuře, v závěru kapitoly se věnuji pracovním hypotézám.

Předkládaná bakalářská práce mi poskytne nejen náhled do problematiky

hodnot a hodnotové orientace u dětí a mládeţe, ale i cenné podklady pro mou další

pedagogickou práci.
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1 HODNOTY, HODNOTOVÁ ORIENTACE

1.1 Hodnota

Hodnota je pojem, který je vyuţíván v řadě vědních disciplín, v různých

oblastech společenské praxe i v běţném ţivotě. Hodnotu lze tedy chápat jako

univerzální pojem, a proto není jednoduché jej přesně vymezit.

„V hovorové mluvě bývá hodnota nejčastěji chápána jako synonymum pojmů

cena, význam, důležitost (například cena nebo hodnota drahokamu, význam nebo

hodnota materiálního zabezpečení, důležitost nebo hodnota předávané zprávy

apod.). Dosti často bývá tento termín také používán při souhrnném označování

morálního a charakterového profilu člověka (například žádoucí hodnota člověka).

(Velehradský, 1978, s. 22).

Podle Nakonečného (1995, s. 122) je: „Hodnota chápána jako subjektivně

pojaté dobro: hodnotné je to, co je pro subjekt dobré, z čeho se může těšit, co mu

přináší nějaké uspokojení. Hodnoty jsou tedy subjektivně žádoucí či pozitivně

významné vlastnosti objektů.“

Dorotíková (1998) říká, ţe hodnoty jsou tím, co dělá z jednání člověka

kulturní záleţitost a dodává, ţe i kdyţ se na některých hodnotách lidé shodnou, o

tom, co jsou hodnoty, rozhoduje jedinec sám.

Kdyţ Kučerová (1996, s. 45) hovoří o hodnotách, má na mysli „nejen to, co

je k životu nutné, potřebné a užitečné, ale i to, čeho si vážíme, co obdivujeme, co

ctíme, i to, co milujeme, co je nám drahé, milé, co je blízké našemu srdci.“

Hodnotou můţe být všechno, co uspokojuje naše zájmy a potřeby. V uţším smyslu

lze chápat hodnoty jako základní kulturní kategorie, které odpovídají našim

sociálním, mravním a estetickým normám a ideálům.

Kaţdý z nás se svým výběrem hodnot liší. Své vlastní hodnoty mají jak

jednotlivci, tak i celé skupiny či společnost. Hodnoty jednotlivce se mohou, ale i

nemusí ztotoţňovat s hodnotami celé společnosti. Kaţdý člověk má své rozmanité

osobní hodnoty, které samozřejmě neţijí izolovaně, ale nejdříve jsou součástí hodnot

rodiny, neboť kaţdé dítě nejprve přebírá zvyky rodiny a aţ časem si vytváří svoje
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názory a postoje. Rodiny, stejně tak jako různé kolektivy (ať uţ školní, sportovní,

pracovní), spolky, kluby, národy, církve, organizace a státy, se odlišují zejména tím,

co pokládají za důleţité, tedy svými hodnotami. (Kučerová, 1996)

Manţelé Eyrovi (2000) zase povaţují za hodnotu takovou vlastnost, která se

násobí a prohlubuje, i kdyţ se na ni člověk vědomě nesoustředí. Vyznačuje se tím, ţe

čím více ji člověk projevuje (ať ve vztahu k sobě, či druhým), tím více ji dostává (od

sebe, či druhých). Univerzálně přijatelná hodnota tak prospívá jak člověku, který ji

uznává, tak těm, s nimiţ se v duchu této hodnoty jedná. Tato definice ovšem popírá

subjektivnost hodnot.

Cakirpaloglu (2004, s. 343) uvádí, ţe hodnoty „představují přesvědčení o

dobrém nebo prospěšném, ale také o špatném nebo nežádoucím, které regulují

individuální nebo skupinovou aktivitu..., představují systém získaných dispozic

člověka jednat nebo směřovat k cíli v souladu s žádoucností, kterou určují podmínky

existence.“

1.2 Hodnocení

Hodnocení a hodnoty mají pro člověka důleţitý význam. Člověk hodnotí

téměř neustále, hodnocení mu usnadňuje orientovat se ve světě, který ho obklopuje,

umoţňuje mu zaměřit se na to, co je pro něho důleţité a významné a podle toho se

rozhodovat.

Velehradský (1978) vnímá hodnocení jako psychickou činnost člověka, která

se projevuje jako specifická reakce na skutečnost a tvoří neoddělitelnou součást jeho

běţného ţivota. Hodnocení odhaluje nejen to, co je pro člověka významné, důleţité,

co je pro něho hodnotou, ale i to, co mu umoţňuje aktivní činnost a dovoluje mu, aby

dosáhl společensky ţádoucích výsledků.

Kučerová (1996, s. 60,61) říká, ţe „hodnotit znamená volit mezi kvalitami,

vybírat, dávat přednost a odmítat na základě určitých kritérií, standardů a vzorců…

Hodnocení je přičítání nebo upírání hodnoty, účelu, významu, cennosti nějakému

jevu, jeho uvedení do vtahu k lidským potřebám a zájmům.“
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Hodnocení je vţdy hodnocením něčeho a někoho, „ je souborem velice

různorodých a různě orientovaných kroků, které lze považovat za nepominutelný

prvek myšlení, usuzování a rozhodování.“ (Tondl, 1999, s. 13).

Podle Dorotíkové (1998) je hodnocení projevem toho, na čem člověku záleţí,

i toho, co člověk odmítá. Kaţdá skutečnost je v rámci hodnocení vnímána

individuálně a stejně tak je i proţívána.

Cakirpaloglu (2004, s. 343) charakterizuje hodnocení jako „psychický proces,

v němž je vztah mezi subjektem a objektem regulován kvalitou a intenzitou stávající

hodnoty.“

1.3 Klasifikace hodnot


[…]


práci všech respondentů jsem získala řadu zajímavých odpovědí, které mohu vyuţít

ve své práci. Stanovené pracovní hypotézy se mi kromě jedné potvrdily. V závěru

této části jsem porovnala výsledky svého šetření s výsledky uvedenými v literatuře.

Velmi mile mě potěšilo zjištění, ţe většina respondentů navštěvuje školu

ráda, mají pozitivní vztah ke vzdělání a uvědomují si jeho důleţitost pro ţivot.

Jednou z nejvýznamnějších hodnot pro ně představuje rodina, s rodiči si rozumí, jsou

pro ně vzorem a jejich rady akceptují, neboť ví, ţe to s nimi myslí nejlépe.

Dotazníkové šetření mi také potvrdilo, jak jsou některé hodnoty závislé na
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ţivotní etapě. Peníze či dobré zaměstnání nejsou pro mladší ţáky zdaleka tak důleţité

jako pro ty starší. Naopak mladší ţáci by se se svými starostmi svěřili spíše rodičům,

ti starší raději kamarádům. Zdraví jako nejdůleţitější hodnotu preferují starší ţáci,

uvědomují si, ţe na něm závisí hodnoty ostatní.

Hodnoty jsou závislé i na ţivotních zkušenostech. Zatímco někteří by si

nejvíce přáli materiální věci, pro jiné je největším přáním návrat blízkého člověka.

Hodnota ţivota jako takového je pro respondenty velmi důleţitá, neboť právě smrti

se řada z nich nejvíce bojí.

A jak je to s ţivotní spokojeností? Většina respondentů povaţuje svůj ţivot za

spokojený a tuto spokojenost spojují s tím, ţe mají vše, co potřebují, nic jim nechybí,

mají skvělou rodinu a kamarády, dělají, co je baví, jsou zdraví, daří se jim ve škole.

Těch, kteří se svým ţivotem spokojeni nejsou, je naštěstí méně.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník – Hodnotová orientace

Milí ţáci,

prosím o vyplnění dotazníku, který je zcela anonymní. Vaše odpovědi mi

poskytnou informace o tom, co je pro Vás v ţivotě důleţité, a budou slouţit jako

podklad pro vypracování bakalářské práce i pro mou další pedagogickou práci.

Děkuji za spolupráci.

K.Čeloudová

Pokyny pro vyplňování dotazníku – U každé otázky zakroužkuj jen 1 odpověď

(písmeno), případně svoji odpověď rozepiš. U otázek 21 – 24 své odpovědi doplň.

1. Jsi: a) chlapec b) dívka

2. Napiš svůj věk: .........................

3. Chodíš rád(a) do školy?

a) ANO – napiš proč: ......................................................................................

b) NE – napiš proč: ..........................................................................................

4. Je pro tebe důležité mít dobré známky?

a) ANO – napiš proč: .......................................................................................

b) NE – napiš proč: ...........................................................................................

5. Je pro tebe důležité mít značkové oblečení?

a) ANO – napiš proč: ......................................... ..............................................

b) NE – napiš proč: ............................................................................................
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6. Která z uvedených hodnot je pro tebe nejdůležitější?

a) zdraví

b) rodina

c) peníze

d) kamarádi, přátelé

e) dobré zaměstnání

f) mobilní telefon, mp3

g) jiná – napiš: .......................................................................................................

7. Která z uvedených hodnot je pro tebe nejméně důležitá?

a) zdraví

b) rodina

c) peníze

d) kamarádi, přátelé

e) dobré zaměstnání

f) mobilní telefon, mp3

8. Máš ve třídě kamarády a rozumíš si s nimi?

a) ANO

b) NE – napiš proč: ................................................................................................

9. Které vlastnosti si na svých kamarádech, přátelích vážíš nejvíce?

a) upřímnost

b) čestnost

c) svědomitost

d) pravdomluvnost

e) jiné – napiš: ........................................................................................................

10. Rozumíš si s rodiči?

a) ANO

b) NE – napiš proč: .................................................................................................

11. Rady a názory svých rodičů považuješ za:

a) uţitečné – napiš proč: .......................................................................................

b) neuţitečné – napiš proč: ...................................................................................
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12. Kdo je pro tebe vzorem, ze kterého by sis bral(a) příklad?

a) rodiče

b) sourozenci

c) kamarádi

d) učitel

e) někdo jiný – napiš kdo:.....................................................................................

13. Kdybys měl(a) nějaké starosti, komu by ses s nimi svěřil(a)?

a) rodičům

b) kamarádům

c) sourozenci

d) učiteli

e) někomu jinému – napiš komu:..........................................................................

14. Myslíš si, že je vzdělání důležité?

a) ANO – napiš proč:

...........................................................................................

b) NE – napiš proč: ..............................................................................................

15. Dostáváš kapesné?

a) ANO

b) NE

16. Za co utratíš nejvíce peněz?

a) sladkosti

b) knihy

c) oblečení

d) kredit

e) jiné – napiš: ......................................................................................................

17. Co nejraději děláš ve volném čase?

a) čtu knihy

b) sleduji televizi

c) sportuji

d) hraji počítačové hry

e) jsem s kamarády
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f) jiné – napiš: ....................................................................................................

18. Navštěvuješ nějaký zájmový kroužek?

a) ANO – napiš který: ........................................................................................

b) NE – napiš proč: .............................................................................................

19. Kolik hodin denně trávíš u počítače?

a) 1 hodinu

b) 2 hodiny

c) 3 hodiny a více

d) nemám počítač

20. Jsi spokojený(á) se svým životem?

a) ANO – napiš proč: ..........................................................................................

b) NE – napiš proč: ..............................................................................................

21. Co si představíš pod pojmem šťastný život?

22. Co by sis nejvíce přál(a)?

23. Čeho se nejvíce bojíš, z čeho máš největší strach?

24. Co pro tebe znamená být bohatý?