UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor
práce

Kateřina Čeloudová

Název práce

Hodnotová orientace žáků základní školy

Oponent práce

Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Hodnoty, které zkoumá, deklaruje v abstraktu jako ty, které vychází z vývojové psychologie. Pouze? Pokud ano, nebylo by to trochu ploché?
Poznámky

-- --

Celkové hodnocení **) <i>JT velmi dobře</i>
--------------------------------- -----------------------

**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

15.5.2010